
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 221

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1801 del 13/03/2018

OGGETTO: SPESE PER ATTI A DIFESA DEI DIRITTI DELLA REGIONE INERENTI AD 
INCARICHI AFFIDATI IN ANNI PRECEDENTI - BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - CAPITOLO 
U0101110301 - IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'AVV. ANTONIO MONTAGNESE PER 
INCARICHI PROFESSIONALI CT VARI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   II L COORDINATORE DELL’AVVOCATURA

PREMESSO CHE l’avv. Antonio Montagnese ha prestato, in favore dell’Ente, la propria attività di 
procuratore delegato e domiciliatario nei seguenti procedimenti:

− CT n.  2182/08 proposto da Mazzitelli  Pasquale + altri  dinanzi  il  Tribunale di  Vibo Valentia e 
conclusosi con sentenza n. 485/13;

− CT n. 1703/12 proposto da Elmecont s.r.l. dinanzi il Tribunale di Vibo Valentia e conclusosi con 
sentenza n. 698/15;

− CT n. 3978/2009 proposta da Lo Preiato Nicola dinanzi il Tribunale di Vibo Valentia e conclusosi 
con sentenza n. 1126/14;

− CT n. 3375/2009 proposto da Cutuli Francesco dinanzi il Tribunale di Vibo Valentia e conclusosi 
con sentenza n. 1141/14;

− CT n. 1340/15 proposto da Monterosso Lucrezia dinanzi il Tribunale di Vibo Valentia e conclusosi 
con ordinanza del 19/02/16;

− CT n. 3336/12 proposto dal Comune di Ricadi dinanzi il Tribunale di Vibo Valentia e conclusosi 
con sentenza n. 631/15;

− CT n. 3085/11 proposto da Maisano Giovanna dinanzi il Tribunale di Vibo Valentia e conclusosi 
con sentenza n. 956/15;

− CT. n. 215/12 proposto da Ligeam s.r.l.  dinanzi il  Tribunale di Vibo Valentia e conclusosi con 
sentenza n. 300/16;

− CT n. 1337/12 proposto da Arena Luciano dinanzi il Tribunale di Vibo Valentia;

− CT n. 3774/09 proposto da Fadi Maria dinanzi il Tribunale di Vibo Valentia;

− CT 3166/07 proposto da Siba s.p.a. dinanzi il Tribunale di Vibo Valentia;

− CT 1644/12 proposto Comune di Foligaso dinanzi il Tribunale di Vibo Valentia;

− CT n.  1167/12  proposto  da  S.P.I.  s.p.a.  dinanzi  il  Tribunale  di  Vibo  Valentia  conclusosi  con 
sentenza n. 339/16;

CONSIDERATO CHE agli  atti  di  ufficio  di  questa  Avvocatura  risultano  acquisite  le  richieste  di 
liquidazione dei compensi professionali per l’attività di difesa prestata dal professionista sopra citato; 

VISTI i pareri di congruità espressi dagli avvocati regionali incaricati dell’istruttoria sulle parcelle 
prodotte dal professionista, pareri condivisi dal Coordinatore dell’Avvocatura;

ATTESTATO  CHE,  ai  sensi  dell’art.  56  del  DLgs  118/2011,  sussistono  i  presupposti  per 
l’impegno di spesa;

RITENUTO, pertanto, opportuno, per le motivazione appena espresse, impegnare sul Capitolo 
U0101110301 “Spese per  atti  a  difesa dei  diritti  della  Regione inerenti  ad incarichi  affidati  in anni  
precedenti”del  Bilancio  di  previsione  2018,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  la  somma 
complessiva di € 15.397,59 in favore dell’avv. Antonio Montagnese;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 10 della L. R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L. R. 18/04 e dall’art. 1, c.  
10, L. R. 12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22.12.2017, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 635 del 21.12.2017, avente ad oggetto “Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 
(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 636 del 21.12.2017, avente ad oggetto “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTO il Decreto del Presidente della G. R. n. 108 del 31/05/2016 con il quale l’avv. Gianclaudio 
Festa è stato nominato Coordinatore Reggente dell’Avvocatura regionale;

VISTA la proposta  di  impegno n.  1292 del  09/02/2018 generata  telematicamente  ed allegata  al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. impegnare sul capitolo U0101110301 “Spese per atti a difesa dei diritti della Regione inerenti ad 
incarichi affidati in anni precedenti” del Bilancio di previsione 2018, che presenta la necessaria 
disponibilità, la somma complessiva di € 15.397,59 in favore dell’avv. Antonio Montagnese; 

2. imputare la somma così impegnata al Bilancio di previsione per l’esercizio corrente;

3. di  disporre,  ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011 n.  11,  la pubblicazione del  presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativa recata 
dal Codice in materia di protezione dei dati personale (D.Lgs. 196/03).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'AGOSTINO ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente Generale
FESTA GIANCLAUDIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1292/2018

U.1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

00200 - AVVOCATURA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Data Inserimento: 09/02/2018

Data Assunzione: 09/02/2018

Descrizione: Impegno di spesa in favore dell'avv. Antonio Montagnese Vari CT

Capitolo: U0101110301

Descrizione SPESE PER ATTI A DIFESA DEI DIRITTI DELLA REGIONE INERENTI AD INCARICHI AFFIDATI IN ANNI PRECEDENTI. (SPESE
OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.03 01.3 8 U.1.03.02.11.006 4

CUP

.02.11.006

TITOLO

Importo: 15.397,59 Contabilizzabile: 15.397,59

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 15.397,59

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

15.397,59Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 221/2018 
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA 

OGGETTO: SPESE PER ATTI A DIFESA DEI DIRITTI DELLA REGIONE INERENTI 
AD INCARICHI AFFIDATI IN ANNI PRECEDENTI - BILANCIO DI PREVISIONE 
2018 - CAPITOLO U0101110301 - IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'AVV. 
ANTONIO MONTAGNESE PER INCARICHI PROFESSIONALI CT VARI.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


